



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08072026-274284
CG-DL-E-08072026-274284

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 430]
No. 430]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 2, 2026/आषाढ 11, 1948
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 2, 2026/ASHADHA 11, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 जून, 2026

सं. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1562). —भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5681 : 2026 सामान्य मौसम वैज्ञानिक वाला काँच-द्रव थर्मोमीटर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 5681 : 1992 सामान्य मौसम वैज्ञानिक तापमापी — काँच-द्रव वाला — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 दिसम्बर 2026

2	आई एस 5870 : 2026 यात्री डिब्बों की आंतरिक रोशनी के लिए काँच के आवरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 5870 – 1970 यात्री डिब्बों की आंतरिक रोशनी के लिए काँच के ग्लोब्स के लिए विशिष्टि	23 दिसम्बर 2026
3	आई एस 7219 : 2026 खाद्य पदार्थों और पशु आहार में जेलडाहल पद्धति द्वारा प्रोटीन ज्ञात करना — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 7219 : 1973 खाद्य पदार्थों और पशु आहार में प्रोटीन की मात्रा ज्ञात करने के लिए पद्धति	23 दिसम्बर 2026
4	आई एस 8697 : 2026 काँच के पात्र का सामान के निर्यात पैकेजिंग — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 8697 – 1977 काँच के पात्र का सामान के निर्यात पैकेजिंग के लिए रीति संहिता	23 दिसम्बर 2026
5	आई एस 8751 (भाग 2) : 2026 मॉडोपॉइंट प्रणाली में जूतों के साइज़ भाग 2 लेंथ ग्रेडिंग (पहला पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 8751 (भाग II) : 1978 मॉडोपॉइंट प्रणाली में जूतों के साइज़ भाग II लेंथ ग्रेडिंग	23 दिसम्बर 2026
6	आई एस 8787 : 2026 तरल ग्लास थर्मोमीटर के डिज़ाइन, निर्माण और उपयोग के सिद्धांत (दूसरा पुनरीक्षण)	23 जून 2026	आई एस 8787 : 2018 आई एस ओ 386 : 1977 तरल ग्लास थर्मोमीटर के डिज़ाइन, निर्माण और उपयोग के सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	23 दिसम्बर 2026
7	आई एस 19856 : 2026 चूर्णम टैबलेट (औषधीय पाउडर टैबलेट) तैयार करना — रीति संहिता	23 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19857 : 2026 कुडिनीर टैबलेट (काढ़े का टैबलेट) तैयार करना — रीति संहिता	23 जून 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./199/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th June, 2026

HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1562).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5681 : 2026 General Meteorological Liquid-in-Glass Thermometers — Specification (Third Revision)	23 June 2026	IS 5681 : 1992 General Meteorological Thermometers, Liquid-in-Glass — Specification (Second Revision)	23 December 2026
2	IS 5870 : 2026 Glass Enclosures for Internal Lighting of Passenger Coaches — Specification (First Revision)	23 June 2026	IS 5870 – 1970 Specification for Glass Globes for Internal Lighting of Passenger Coaches	23 December 2026
3	IS 7219 : 2026 Determination of Protein by Kjeldahl Method in Foods and Feeds — Methods of Test (First Revision)	23 June 2026	IS 7219 : 1973 Method for Determination of Protein in Foods and Feeds	23 December 2026
4	IS 8697 : 2026 Export Packaging of Glass Container Ware — Code of Practice (First Revision)	23 June 2026	IS 8697 – 1977 Code of Practice for Export Packaging of Glass Container Ware	23 December 2026
5	IS 8751 (Part 2) : 2026 Footwear Sizes in Mondopoint System Part 2 Length Grading (First Revision)	23 June 2026	IS 8751 (Part II) – 1978 Footwear Sizes in Mondopoint System Part II Length Grading	23 December 2026
6	IS 8787 : 2026 Principles of Design, Construction and Use of Liquid-in-Glass Thermometers	23 June 2026	IS 8787 : 2018 ISO 386 : 1977 Principles of Design, Construction and Use of Liquid-	23 December 2026

	(Second Revision)		in-Glass Thermometers (First Revision)	
7	IS 19856 : 2026 Preparation of <i>Cūraṇam</i> Tablet (Medicinal Powder Tablet) — Code of Practice	23 June 2026	NA	NA
8	IS 19857 : 2026 Preparation of <i>Kuṭinīr</i> Tablet (Decoction tablet) — Code of Practice	23 June 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./199/2026-27]